## چون دوست دشمن است، شکایت کجا برم؟

(۱)

مارس ۲۰۱۹ / اسفند ۱۳۹۷

از لحظه‌ای که «مرور»<sup>۱</sup> شیدا نبوی را بر راهی دیگر<sup>۲</sup> دیدم، شنبه شب ۱۷ آذر ۱۳۹۷ تا هم اینک، از میهن آنچه در چمدان دارم اسماعیل خوبی ره‌ایم نکرده است؛ به‌ویژه آنجا که می‌گوید:

«چه کرده‌ام؟»

خدای من!

کنون چه کرده‌ام؟

چه شده است؟

که بر شکیبِ خداوارتان گران می‌آید

با چه گواه و بر کدام بنیاد اخلاقی توانسته حکم دهد که ویراستاران هیچ مطلبی را ویرایش نکرده و اشتباهی را درست نکرده‌اند! در شگفتم هنوز. شیدا نبوی، شاهدی وسواس‌ها و سندآزمایی‌های این نگارنده بود وقتی چندوچون بازداشت حماد شیپانی را می‌نوشتم (خرداد ۱۳۸۷ / آوریل ۲۰۰۸)، از نخستین گردن‌کشی‌های جمهوری اسلامی علیه *سازمان چریک‌هایی فدایی خلق ایران*.<sup>۲۰</sup> در دو کتاب *زندان* که چندین سال پیش‌تر به چاپ رسانده بودم و در برگرفته‌ی ۸۸ روایت و جستار است، اشکال و ایرادی ندیده بود. درباره‌ی جلد اول (۱۳۷۷) نوشت: «گردآورنده در بخش‌های سیزده‌گانه‌ی این کتاب، تحلیل‌ها و خاطرات گوناگونی از این زندان‌ها را فراهم آورده.

تاریخ دقیق این جنایت هولناک هنوز دانسته نیست؛ اما گمان برده می‌شود که این "تصفیه‌ی داخل تشکیلاتی" در ماه‌های آغازین سال ۱۳۵۶ رُخ داده باشد. این لکه‌ی سیاه در کارنامه‌ی *سجفخا* تا مدت‌ها از دیده‌ها پنهان نگه‌داشته شد؛ حتا از دیده‌ی اعضای سازمان؛ به "دلیل امنیتی".

با انتشار کتاب *شورشیان آرمانخواه* مازیار بهروز (۱۳۷۸/۱۹۹۹) این راز سازمانی از پرده برون افتاد. اندکی پس از برگردان این کتاب از زبان انگلیسی به فارسی (۱۳۸۰) نشریه‌ی *آرش* شماره‌ی ۷۹ (آبان ۱۳۸۰) پرونده‌ای گشود درباره‌ی این کتاب و دو کتاب همخوان دیگر؛ *برفراز خلیج* (خاطرات محسن نژادحسینی) و *خانه‌ی دایی یوسف* (فتح‌الله اتابک‌زاده).

همچنین در نقد و بررسی کتاب *وزارت اطلاعات و در نقدهایی از: اسد سیف؛ زینت میرهاشمی؛ هایدی مغیثی؛ محمدرضا شالگونی؛ خسرو پارسا؛ بهروز خلیق؛ مهدی سامع؛ ایرج واحدی‌پور؛ اصغر ایزدی؛ عباس هاشمی؛ نقی حمیدیان؛ علی ستاری؛ قربانعلی عبدالرحیم‌پور (مجید)؛ فاطمه سعیدی (مادر شایگان)؛ پ. البرز را می‌بینیم. آرش (پاریس)، شماره‌ی ۱۰۲، دی ۱۳۸۷ / ژانویه ۲۰۰۹، (صص ۸۸ تا ۱۶۳)*

<sup>۶</sup> فریبرز سنجر، *کتاب‌سازی با نام حمید اشرف*، تارنمای اخبار روز، ۳۰ سپتامبر ۲۰۱۶؛ مهدی سامع، *حمید اشرف نویسنده‌ی جزوه‌ی حماسه سیاهکل نیست*، اخبار روز، ۲۲ نوامبر ۲۰۱۶؛ *باز هم درباره‌ی کتاب حماسه سیاهکل*، گفتگوی ربیع نیکو با ناصر مهاجر، رادیو همبستگی، ۱۱

<sup>۷</sup> *بررسی سه کتاب جدید درباره‌ی تاریخ معاصر ایران و یک هشدار!* گفتگوی پرویز قلیچ‌خانی با تراب حق‌شناس، حیدر، بهزاد کریمی، قربانعلی عبدالرحیم‌پور (مجید)، عباس هاشمی (هاشم)، فریدون، ابراهیم آوخ، فرخ نگهدار و توکل، *آرش*، شماره‌ی ۷۹، آبان ۱۳۸۰ / نوامبر ۲۰۰۱، (صص ۲۰ تا ۵۵)

<sup>۸</sup> *نگاهی بر یاس و داس*؛ رضا براهنی؛ حسن حسام؛ کاظم کردوانی؛ منصور کوشان؛ نسیم خاکسار؛ اصغر ایزدی؛ محمدرضا شالگونی؛ مصطفی مدنی؛ مجید دارابیگی؛ مهرداد باباعلی - ناصر مهاجر؛ مهدی اصلانی؛ بهزاد کریمی؛ هدایت سلطان‌زاده، *آرش*، شماره‌ی ۸۰، فروردین ۱۳۸۱ / مارس - آوریل ۲۰۰۲ (صص ۲۵ تا ۷۹)

<sup>۹</sup> سعید سلطانی‌پور، *پائیز آمد*

<sup>۱۰</sup> این واژه را از دوستم زنده‌یاد رضا دانشور به وام گرفته‌ام. نگاه کنید به ناصر مهاجر، *رضا دانشور نقدنویسی چیره‌دست*، باران (در گستره‌ی فرهنگ، ادبیات تاریخ و سیاست) شماره‌ی ۴۴، بهار ۱۳۹۷، ص ۶۲

<sup>۱۱</sup> *کانون گردآوری و تجدید چاپ آثار بیژن جزنی در شهریور ۱۳۷۴ / ۱۹۹۵* شکل گرفت و با انتشار فراخوانی از «... پایبندان به پاسداری از سنت‌های اصیل جنبش چپ و دل‌بستگان به این جنبش» درخواست همیاری و همفکری کرد. امضای اعضای کانون هم به ترتیب حروف الفبا اعلام شد: مهرداد باباعلی - میهن جزنی - حیدر - ناصر مهاجر - پرویز نویدی

چشم‌انداز، شماره ۲۱، پائیز ۱۳۸۱، ص ۱۵۷
- ۳۲ شیدا نبوی، *کتاب‌های تازه*، چشم‌انداز، شماره ۲۲، پائیز ۱۳۸۲، ص ۱۳۶
- ۳۳ شیدا نبوی، *راهی دیگر به کجا؟*، پیش‌گفته، ص ۴
- ۳۴ بیژن جزنی، *انقلاب مشروطیت ایران، نیروها و هدف‌ها*، ویرایش و صفحه‌آرایی شیدا نبوی، انتشارات سازمان اتحاد فدائیان خلق ایران، پاریس، ۱۳۸۸/۲۰۰۹، صص ۱۰ و ۱۱
- ۳۵ حیدر تبریزی، *روابط برون مرزی سازمان چریک‌های فدائی خلق ایران تا بهمن ۱۳۵۷*، بی‌ناشر، ویرایش و صفحه‌آرایی شیدا نبوی، پاریس ۱۳۹۵/۲۰۱۶، ص ۱۰
- ۳۶ *اسیب‌شناسی از هم‌گسستگی و رانه مرگ*، تربیون رادیو زمانه، ۱۰ مهر ۱۳۹۶
- ۳۷ شیدا نبوی، *راهی دیگر به کجا؟*، پیش‌گفته، صص ۴ و ۵
- ۳۸ یکی از جامع‌ترین کتاب‌ها درباره تاریخ روایت را ل. گوسمن نوشته:
- Lionel Gossman, (1976), *Augustin Thieray and Liberal historiography*, Chicago and London: Wesleyan University Press, 1976.

<sup>64</sup> عباس هاشمی، *آشیزباشی در بخش نظرات نوشته‌ی سعید یوسف*، آبگوشت گربه، در تارنمای اخبار روز، ۶ بهمن ۱۳۹۷

<sup>65</sup> شیدا نبوی، *راهی دیگر به کجا؟* پیش‌گفته، ص ۶

<sup>66</sup> پرویز قلیچ‌خانی در گفتگو با حیدر تبریزی، آرش، شماره‌ی ۷۹، پاریس، آبان ۱۳۸۰، ص ۷۹

<sup>67</sup> آرش، شماره‌ی ۷۹، آبان ۱۳۸۰/ نوامبر ۲۰۰۱، ص ۳۹

<sup>68</sup> آرش، شماره‌ی ۷۹، آبان ۱۳۸۰/ نوامبر ۲۰۰۱، ص ۴۳

<sup>69</sup> شیدا نبوی، *چشم‌های روشن مادر*، بازخوانی جنبش فدائیان خلق (چالشی در نوزایی چپ ایران)، به کوشش مسعود فتحی - بهروز خلیق، انتشارات سازمان اتحاد فدائیان خلق ایران و سازمان فدائیان

خلق ایران (اکثریت)، ۱۳۸۹، ص ۲۳۷

<sup>70</sup> پیشین، ص ۲۳۷

<sup>71</sup> پیشین، ص ۲۳۴